广西壮族自治区柳州市教育局

柳教基〔2025〕26号

柳州市教育局关于做好2025年全市
中小学（幼儿园）期末及暑假
工作的通知
各县、区教育局，局属普通高中，市特殊教育学校、市第六十六中学：
为确保师生员工度过一个安全、有意义的假期，现就做好期末及暑假工作有关事项通知如下。
一、期末和暑假工作要求
（一）扎实做好期末各项工作。各县（区）教育局和义务教育学校要严格落实义务教育学校考试管理规定，全市小学一、二年级不进行纸笔考试，义务教育其他年级由学校组织期末考试，切实规范考试流程，考试结果不排名、不公布，以适当方式告知学生和家长。同时，各单位做好假期前各项工作。
（二）严格规范学校招生行为。各县（区）教育局和学校要严守招生纪律，坚决制止提前招生、掐尖招生、违规跨区域招生和超计划招生行为，严禁招收“借读生”“旁听生”导致人籍分离。保障招生工作的严谨性与公正性，确保2025年中小学招生工作有序平稳推进。
（三）坚决筑牢安全卫生防线。各县（区）教育局和学校要高度重视假期前和暑期安全卫生工作，制定详细且具有针对性的安全、法治、健康知识教育计划，涵盖防溺水、交通安全、防火防电、防诈骗、饮食卫生等多个方面，引导师生关注自身安全、健康，学校要通过《致学生家长的一封信》等形式，增强家长的监管意识，确保学生度过一个安全的假期。当前，我市仍处于主汛期，各县（区）教育局和学校要密切关注天气变化、雨情汛情等情况，及时做好防范，在放假前组织校园安全、卫生大检查，及时消除相关隐患。强化学校管理，结合自身实际，做好留校师生的健康服务保障工作，安排专人负责做好留校师生的健康信息管理，做好学校放假期间的治安保卫工作，加强巡逻防控，严防发生个人极端暴力事件，确保校园财产及人身安全。
（四）规范落实“双减”要求。各县（区）教育局和学校要全面落实“双减”要求，节假日严禁组织学生集体补课或上新课。加大校外培训监管力度，严厉查处违规开展学科类培训的机构和隐形变异的机构，引导家长树立正确的教育观念，暑假期间不送孩子参加学科类培训（含在职教师、培训机构从业教师、自由职业者违规开展的地下培训）。
（五）合理引导学生假期生活。各学校落实落细中小学生“五项管理”要求，严控暑假作业总量，科学合理布置作业，指导学生合理安排作息时间，科学正确使用电子产品，防止网络沉迷，鼓励学生参与读书活动、坚持体育锻炼、参与社会实践活动等。
（六）科学规划教师暑假生活。各县（区）教育局、学校要规划好教师线上或线下理论学习与业务进修，确保教师暑假期间得到充分的休息和提升。要做好教师管理，规范教师行为，加大监督检查力度，严禁教师组织或参与任何形式的有偿补课，严格禁止教师收受学生及家长的礼金、礼品或有价值证券等。
（七）做好特殊群体和控辍保学工作。各县（区）教育局和学校要重点关注家庭经济困难学生、残疾学生、留守儿童、困境儿童等特殊群体。持续巩固控辍保学成果，暑假期间至少开展一次大家访工作，重点家访疑似辍学、在校不稳定学生、家庭经济困难等群体学生。秋季学期开学前后要组织联合大劝返行动，坚决防止辍学反弹反复，确保所有义务教育阶段适龄儿童少年应返尽返。
二、秋季学期开学工作要求
（一）各县（区）教育局、各学校要按照常规管理规定，统筹谋划做好开学工作，抓好制定新学期工作计划、校园安全、校园卫生、教辅教材征订、课后服务、“开学第一课”等各项重点事项，确保新学期顺利开学。
（二）各县（区）教育局开学前后要联合组织大劝返行动。学校要严格落实辍学报告制度，开学前要通过多种形式督促重点关注的学生按时返校，开学后要及时将学生返校情况报告当地乡镇政府和主管教育行政部门，确保控辍保学工作落实到位。
（三）各县（区）教育局要积极落实通知要求，督导辖区中小学幼儿园做好暑假各项工作安排和落实。
    附件：2025—2026学年全区中小学统一校历
                             柳  州  市  教  育  局
                                2025年6月13日
    （此件删减发布）

抄  送：本局领导。

抄  发：局机关各科室、二层机构。

柳州市教育局办公室                  2025年6月16日印发

附件

2025—2026学年全区中小学统一校历

第一学期

	学段
	年级
	开学时间
	放假时间
	教学
周数
	法定节日、机动时间及社会实践时间
	学期周数

	义务教育
	一至八年级
	2025年9月1日
	2026年2月2日
	20周
	1周
	21周

	九年级
	2025年8月25日
	2026年2月2日
	21周

	22周

	普通高中
	一、二年级
	2025年8月25日
	2026年2月2日
	21周

	22周

	三年级
	2025年8月4日
	2026年2月9日
	25周

	26周

第二学期
	学段
	年级
	开学时间
	放假时间
	教学
周数
	法定节日、机动时间及社会实践时间
	学期周数

	义务教育
	一至八年级
	2026年3月2日
	2026年7月6日
	17周
	1周
	18周

	九年级
	2026年2月25日
	2026年初中学业水平考试结束
	16周

	17周

	普通高中
	一、二年级
	2026年2月25日
	2026年7月13日
	18周

	19周

	三年级
	2026年2月25日
	2026年高考结束
	14周

	15周

注：2026年2月16日为农历除夕，3月3日为元宵节。

一至九年级全学年周数共39周，其中教学时间37周，学校机动时间2周。
高一至三年级每学年52周，其中教学时间40周，社会实践1周，假期（包括寒暑假、节假日和农忙假）11周。

- 4 -
- 5 -